
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121000068

68

Nº 236, segunda-feira, 10 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 151911

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23357000361201778.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogar o contrato por mais 12 meses.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/12/2018 a 01/12/2019. Data de Assinatura: 27/11/2018.

(SICON - 07/12/2018) 151911-26418-2018NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 151911

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 23357009151201419.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07577713000161. Contratado : MARIA DAS
MONTANHAS CORDEIRO -.Objeto: Prorrogar o contrato por mais 12 meses.Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 24/11/2018 a 24/11/2019. Data de Assinatura:
21/11/2018.

(SICON - 07/12/2018) 151911-26418-2018NE800011
CAMPUS GARANHUNS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23359011790201831. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para instalação
de usina solar fotovoltaica.

JOSE HENRIQUE BERTO ANGELO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/12/2018) 151910-26418-2018NE800086
CAMPUS IPOJUCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158463

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23296005343201663.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 11/2016 por mais 12 meses. Fundamento Legal:
Lei federal 8666/93 e suas alterações. Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2019. Valor Total:
R$6.981,35. Fonte: 8100000000 - 2018NE800292. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 07/12/2018) 158463-26418-2018NE200012
CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 6/2018
Nº Processo: 23298.005260.2018.-16 ESPÉCIE: Extrato de Ata de Registro de Preços do
Pregão Eletrônico SRP nº 062018 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - CAMPUS VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO, CNPJ 10.767.239/0004-98 e as empresas: LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E
PRODUTOS LTDA, CNPJ: 00.881.764/0001-33; Itens: 59 e 60, Valor Total da ARP 33/2018:
R$ 37.464,00; MARIA DE FÁTIMA DA SILVA NUNES, CNPJ: 02.151.940/0001-07; Itens 54 e
96, Valor Total da ARP 34/2018: R$5.000,00; RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ:
03.217.016/0001-49; Item: 95; Valor Total da ARP 35/2018: R$ 4.664,24; AGROVET SUL
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 08.563.964/0001-50; Item 62;
Valor Total da ARP 36/2018: R$ 75.700,80; J. J. VITALLI, CNPJ: 08.658.622/0001-13; Itens:
39, 47, 53, 66 e 97; Valor Total da ARP 37/2018: R$ 31.781,62; TECA TECNOLOGIA E
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 11.163.447/0001-06; Itens: 5, 63, 86 e 90; Valor Total da ARP
38/2018: R$ 50.365,02; IRRIGARURAL - INSUMOS E SISTEMAS IRRIGADOS LTDA, CNPJ:
11.502.964/0001-54; Itens: 2, 6, 8, 9, 21, 28, 29, 35, 64, 65, 73, 76, 77, 80, 81, 82, 83, 84,
85, 87, 88, 89, 92 e 93; Valor Total da ARP 39/2018: R$ 90.575,49; BRÁSIDAS EIRELI, CNPJ:
20.483.193/0001-96; Itens: 3, 4, 13, 14, 15, 16, 17, 22, 23, 24, 26, 27, 30, 32, 33, 34, 40,
44, 45, 49, 78 e 94; Valor Total da ARP 40/2018: R$ 72.679,11; SUL.COM ATACADO E
VAREJO LTDA, CNPJ: 26.469.541/0001-57; Itens: 31, 38, 41, 42, 43, 46, 48, 51, 55, 67, 68,
69, 70, 71, 72, 74 e 75; Valor Total da ARP 41/2018: R$ 54.057,32; KEZIA SANTOS DO
NASCIMENTO, CNPJ: 29.271.951/0001-87; Itens: 50, 56 e 61; Valor Total da ARP 42/2018:
R$ 30.777,40. Valor Global do Pregão (SRP) 6/2018: R$ 453.065,00. Objeto: Registro de
Preços para eventual aquisição de materiais para irrigação e manutenção agrícola para o
IFPE Campus Vitória de Santo Antão. VIGÊNCIA de 10.12.2018 a 10.12.2019.

CAMPUS ABREU E LIMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 155341

Nº Processo: 23734016551201843.
PREGÃO SRP Nº 73/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 19331173000110. Contratado : ABS COMERCIO DE
MAQUINAS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Aqusição de ar-condicionado para equipar sede
definitiva do IFPE-Campus Abreu e Lima. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993. Vigência:
25/11/2018 a 25/11/2019. Valor Total: R$359.547,00. Fonte: 8144000000 - 2018NE800148.
Data de Assinatura: 25/11/2018.

(SICON - 07/12/2018) 155341-26418-2018NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158354

Nº Processo: 23173001143201890.
PREGÃO SISPP Nº 17/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 21088004000143. Contratado : SERVFAZ SER V I CO S
DE SEGURANCA LTDA.Objeto: Contratação da prestação de serviço de vigilância armada
para o IFPI Campus Teresina Zona Sul conforme Termo de referência e demais anexos
do Edital. Fundamento Legal: Lei 10520/2002 IN 052017 SLTI .Vigência: 12/12/2018 a
12/12/2019. Valor Total: R$511.356,48. Fonte: 8100000000 - 2018NE800277. Data de
Assinatura: 26/11/2018.

(SICON - 07/12/2018) 158354-26431-2018NE800001

CAMPUS PICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158356

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23177000430201842.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04365758000184. Contratado : C P S J CONSTRU CO ES
E COMERCIO -EIRELI. Objeto: Prorrogação do contrato de MANUTENÇÃO PREDIAL por mais
12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN 05/2017 . Vigência: 16/12/2018 a
16/12/2019. Valor Total: R$74.654,40. Fonte: 8100000000 - 2018NE800005. Data de
Assinatura: 21/11/2018.

(SICON - 07/12/2018) 158146-26431-2018NE800001

CAMPUS TERESINA CENTRAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2018 publicado no D.O. de 15/10/2018 ,
Seção 3, Pág. 65,

Onde se lê: Vigência: 10/09/2018 a 19/05/2019,
Leia-se : Vigência: 10/09/2018 a 30/11/2018

(SICON - 07/12/2018) 158146-26431-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

EDITAL Nº 53, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL-CAMPUS CAXIAS DO SUL - RS, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve:

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, na área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital nº. 53/2018,
de 19/10/2018 publicado no Diário Oficial da União de 23/10/2018.

Área: Plásticos/Polímeros

. Candidato Nota Classificação

. Renan Demori 332,0 1º

. Silvana Pereira Rempel 214,0 2º

. Ingrid Rodrigues 148,0 3º

. Andréia Toscan 135,0 4º

. Leonardo Marasca Antonini 113,0 5º

. Anelise Trentini 94,0 6º

. Ana Paula Graebin - Ausente

. Diniara Soares - Ausente

. Fabiele Collovini Tavares - Ausente

. Giordano Pierozan Bernrdes - Ausente

. Guilherme Legramanti Bernardo - Ausente

. Jaqueline Fabiane Reichert - Ausente

. Layse Mendes Diniz - Ausente

. Mariana Maria Gassen Berlt - Ausente

. Patrícia Hubner - Ausente

. Simone de Jesus Chaves - Ausente

. Thaís dos Santos Morais - Ausente

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

EDITAL Nº 55, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL-CAMPUS CAXIAS DO SUL - RS, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve:

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto, na área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital nº.
55/2018, de 26/10/2018 publicado no Diário Oficial da União de 30/10/2018.

Área: Matemática

. Candidato Nota Classificação

. Mauren Turra 329,0 1º

. Rafael Descovi Galelli 257,0 2º

. Cassinara Gomes Teixeira 197,6 3º

. Pedro Antonio Ourique 181,6 4º

. Claudia Remus 146,0 5º

. Roseli Bohmer Britto - *Desclassificada

. Eduardo Boff Ribeiro - Ausente

. Franciele Lorenço - Ausente

. Jéssica Kanopp dos Reis - Ausente

. Marcos Vinicios Romitti - Ausente

. Rodrigo Triches Panozzo - Ausente

. Vinicius Duarte Lazzaretti - Ausente

. Vinicius Machacheski Marchi - Ausente

* Desclassificada conforme item 5.1.2.4 do Edital 55/2018

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/11/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Permissão não onerosa de espaço público,
com fornecimento de mobiliário e respectivos utensílios por parte do licitante
vencedor, para exploração comercial de Lanchonete/Restaurante nas dependências do
Campus Engenheiro Paulo de Frontin, do IFRJ

HUGO CAVOUR TEIXEIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/12/2018) 158157-26433-2018NE800112

1902310
Destacar




